Adapun mengenai kelahiran tahun al-Syadzili, sebenarnya masih belum ada kesepakatan. Beberapa penulis berbeda pendapat, antara lain sebagai berikut: Siradj al-Din Abu Hafsh menyebut tahun kelahirannya pada 591 H/ 1069 M;⁵⁷ Ibn Sabbagh menyebut tahun kelahirannya pada 583 H/ 1187 M;⁵⁸ dan J. Spencer Trimmingham mencatat tahun kelahiran al-Syadzili pada 593 H/ 1196 M⁵⁹.

Hijrah atau berkelana bisa jadi merupakan sarana paling efektif untuk menemukan jati diri. Tak terkecuali Imam Syadzili. Orang yang lebih dikenal sebagai sufi agung pendiri *thariqah as-Syadziliyah* ini juga menapaki masa hijrah dan berkelana.

⁵⁴ Miftahussurur Anwar dkk.

Ikhtiar Baru van Hoeve, 1996), hal. 193

⁶³ Ahmad Mansur Suryanegara, *Menemukan Sejarah Rencana Pergerakan Islam di Indonesia*, (Bandung: Mizan, 1998), Cet. IV, hal. 65

⁶⁴ CE, Bosworth, *Dinasti-dinasti Islam*, alih bahasa Ilyas Hasan, (Bandung: Mizan, 1993), hal. 173

Sepeninggalan al-syadzili (wafat Tahun 656 H/ 1258 M di Humaithra)⁶⁵, kepemimpinan tarekat ini diteruskan oleh Abu al-‘Abbas al-Mursi yang ditunjuk langsung oleh al-Syadzili. Nama lengkapnya adalah Ahmad ibn ‘Umar ibn Ali al-Anshari al-Mursi, terlahir di Murcia, Spanyol pada 616 H/ 1219 M, dan meninggal pada 686 H/ 1287 M di Alexandria.

Al-Mursi termasuk murid yang memiliki kualitas spiritual paling tinggi dibandingkan ikhwan-ikhwan yang lainnya. Sepeninggalan al-Syadzili dialah yang menggantikannya. Suatu ketika al-Syadzili pernah berkata: “ Wahai ‘Abbas! Pandangan luarku telah menyatu dengan batinku, aku merasa bersatu dengan Tuhan.

Adapun *hizb-hizb* tersebut antara lain adalah: *Hizb al-Bahr*, *hizb Nashor*, *hizb Barr*, *hizb al-Hafidzah*, merupakan *hizb-hizb* yang terkenal dari al-Syadzilli. Menurut laporan, *hizb* ini dikomunikasikan kepadanya oleh Nabi SAW. Sendiri⁶⁷.

Diantara murid al-Mursi yang meneruskan ajaran beliau adalah Syaikh Ibn ‘Atha’illah (W. 709 H/1309 M). guru ketiga yang terkemuka dari rantai silsilah tarekat ini. Ia merupakan Syaikh pertama yang menuliskan ajaran,

⁶⁵ Humaithra adalah suatu daerah yang terletak antara Port Said dan Padang Izab, (Mesir). Menurut keterangan air di tempat itu asin, tetapi sejak Syaikh Abu Hasan al-Syadzili wafat dan dimakamkan disana airnya berubah menjadi tawar.